
   القرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدل                                                          

 
167 

 
 قرار

 1980لسنة  64رقم 
 31/3/1980صادر فى 

 بشأن

 اعادة تشكيل اللجنة التحضيرية للمعاشات    
 الاستثنائية بالهيئة العامة للتأمينات الاجتماعية

 
 ،وزيرة الشئون والتأمينات الاجتماعية

فددى  1977لسددنة  147بعددد الاعددلى علددى اللددرار الددوزار  رقددم 
ة للمعاشدات الاسدتثنائية للمنتيعدين شأن اعدادة تشدكيل اللجندة التحضديري

 .بلانون التأمين الاجتماعى
لسدنة  9وعلى قرار رئيس الجهاز المركز  للتنظيم والادارة رقم 

فدددى شدددأن تعدددديل الهيكدددل التنظيمدددى للهيئدددة العامدددة للتأميندددات  1980
 .الاجتماعية

 .وعلى مذكرة السيد وكيل أول وزارة التأمينات
 

 قـــــــرر
يعدددداد تشددددكيل اللجنددددة التحضدددديرية للمعاشددددات  -المددددادة ا ولددددى 

 :الاستثنائية بالهيئة العامة للتأمينات الاجتماعية على النحو التالى
 رئيسا   مدير عام الهيئة للشئون الينية  -
 أعضاء  نائب مدير عام الهيئة لشئون المناعق  -
 مدير عام الادارة العامة للمعاشات بالهيئة -
 امة للشئون اللانونية بالهيئةمدير عام الادارة الع -
   مدير عام الادارة العامة للشئون المالية بالهيئة -
 مدير عام البحوث بالهيئة  -
 بوزارة الشئون الاجتماعية للضمان الاجتماعى  الادارة العامةمدير عام  -

يتولى رئاسة اللجنة نائب مدير عام الهيئدة لشدئون  -المادة الثانية
اب رئيسها ويتولى السكرتارية الينيدة للجندة مددير المناعق في حالة غي

 .ادارة المعاشات الاستثنائية بالهيئة
على رئيس مجلدس ادارة الهيئدة العامدة للتأميندات  -المادة الثالثة 

 .الاجتماعية تنييذ هذا اللرار
 وزيرة     
 الشئون والتأمينات الاجتماعية         



   القرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدل                                                          

 
168 

 قرار

 1980لسنة  105رقم 
 8/5/1980صادر فى 

 فى شأن

 قواعد حساب الزيادة فى المعاش أو
تعويض الدفعة الواحدة نتيجة اضافة مدد الخدمة 

 الاعتبارية الملررة باللانون رقم
 1978لسنة  30

 
 ،وزيرة التأمينات

باصددار قدانون  1975لسدنة  79بعدد الاعدلى علدى اللدانون رقدم 
 .1980لسنة  93التأمين الاجتماعى المعدل باللانون رقم 

فدى شدأن اضدافة مددة خدمدة  1978لسنة  30وعلى اللانون رقم 
اعتباريدددة فدددى حسددداب المعددداش أو تعدددويض الدفعدددة الواحددددة للعددداملين 
المدنيين بالدولة والهيئات العامة ووحدات اللعاى العدام الاقتصدادية فدى 

 .بعض المحافظات
 .وبناء على ما أرتاه مجلس الدولة

 
 قــــرر

المشدار  1978لسدنة  30اللدانون رقدم فى تعبيق أحكام  -1مادة 
اليدددت تتحمدددل الخزاندددة العامدددة أو الهيئدددة العامدددة أو الوحددددة الاقتصدددادية 
لللعدداى العددام بحسددب الاحددوال مددا يزيددد فددى المعدداش أو تعددويض الدفعددة 
الواحدة المستحق فدى تدأمين الشديخوخة والعجدز والوفداة نتيجدة اضدافة 

 .المبينة فى المواد التالية مدد الخدمة الاعتبارية وذلك وفلا لللواعد
تحسب الزيادة فى حالة إنتهاء مدة إشتراك المؤمن عليت  -2مادة 

مع إستحلاق معاش على أساس اليرق الناتج بين حساب المعاش بدون 
مراعدداة المدددة ااعتباريددة وحسددابت بمراعاتهددا وتحددول هددذه الزيددادة إلددى 

 قيمة رأسمالية تحسب وفلا للجداول المرفلة عبلا  
 ()*( 1)لنوى المعاش وسن المؤمن عليت فى تاريخ ااستحلاق".

 ـــــــــــــ
 11/11/1999الصدادر فدى   1999لسنة  35باللرار الوزار  رقم  3، 2( تم إستبدال المادتين 1)

 وقد كان نصهما كما يلى:
أسداس تحسب الزيادة فى حالة انتهاء مدة اشدتراك المدؤمن عليدت مدع اسدتحلاق معداش علدى  -2مادة 

المحسدوبة فدى المعداش مضدروبة فدى الليمدة الكليدة للمعداش  -نسبة المدة الاعتبارية الى المدة الكلية 
 المستحق.



   القرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدل                                                          

 
169 

وتحدددول الزيدددادة المشدددار اليهدددا فدددى اليلدددرة السدددابلة الدددى قيمدددة         
رأسددمالية تحسددب وفلددا للجددداول المرافلددة عبلددا لنددوى المعدداش وسددن 

 المؤمن عليت فى تاريخ الاستحلاق 

تحسب الزيادة فى حالة إنتهاء مدة إشتراك المؤمن عليت  -3مادة 
فدى التدأمين مدع إسددتحلاق صدرض تعدويض الدفعددة الواحددة علدى أسدداس 
اليددرق الندداتج بددين حسدداب التعددويض بدددون مراعدداة المدددة ااعتباريددة 

 ( 1)وحساب التعويض بمراعاتها". 
 

دمددة يحسددب عددبء المدددة الاعتباريددة فددى حالددة انتهدداء خ -4مددادة 
المؤمن عليت ولم يستحق صرض تعدويض الدفعدة الواحددة وفلدا للجددول 

المشددار اليددت علددى  1975لسددنة  79( المرافددق لللددانون رقددم 4رقددم )
أسدداس أجددر اشددتراك المددؤمن عليددت وسددنت فددى تدداريخ انتهدداء الخدمددة 

 .المضاض اليها المدة الاعتبارية
 

يهددا فددى يلتددزم صدداحب العمددل بسددداد المبددالل المشددار ال -5مددادة 
المددواد السددابلة الددى الهيئددة العامددة للتددأمين والمعاشددات أو الددى الهيئددة 
العامة للتأمينات الاجتماعية بحسب ا حوال فى المواعيد الملدررة  داء 
الاشتراكات الشهرية المستحلة عن الشدهر التدالى لتداريخ انتهداء خدمدة 

 .المؤمن عليت
بموجددب النمددوذ  ويددتم تحديددد المبلددل المسددتحق للهيئددة المختصددة 

 .المرافق
ويعتبدددر هدددذا النمدددوذ  أحدددد مسدددتندات ملدددض التدددأمين الاجتمددداعى 

 .للمؤمن عليت
تحسب الزيادة فى حالة انتهاء مدة اشتراك المؤمن عليت  -3مادة 

فدى التدأمين مدع اسددتحلاق صدرض تعدويض الدفعددة الواحددة علدى أسدداس 
تعدويض الدفعدة نسبة المدة الاعتبارية الى النسبة الكلية المحسدوبة فدى 
 .الواحدة مضروبة فى الليمة الكلية للتعويض المستحق

 
يلتددزم صدداحب العمددل فددى حالددة تددأخره فددى أداء المبددالل  -6مددادة 

المشدددار اليهدددا فدددى المواعيدددد الملدددررة بدددأداء ريدددع الاسدددتثمار والمبدددالل 
مدددن قدددانون  130و 129الاضدددافية المنصدددوا عليهدددا فدددى المدددادتين 

وذلددك اعتبددارا مددن أول الشددهر التددالى  ،ر اليددتالتددأمين الاجتمدداعى المشددا
 .على تاريخ نشر هذا اللرار فى الوقائع المصرية

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــ
 (.1977لسنة  146ذات الجداول المرافلة للرار وزير التأمينات رقم ( 1)



   القرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدل                                                          

 
170 

( تددؤد  المبددالل المسددتحلة 5اسددتثناء مددن حكددم المددادة ) -7مددادة 
لل ـعددن المددؤمن علدديهم الددذين انتهددت خدددمتهم خدد علددى صدداحب العمددل

ار اليددت ـالمشدد 1978لسددنة  30اليتددرة مددن تدداريخ العمددل باللددانون رقددم 
حتى تاريخ نشر هذا اللرار دفعة واحدة خدلل مددة لا تجداوز شدهرا مدن 

اع سددنوية متسدداوية الليمددة لا ـددـأو علددى أقس ،تدداريخ نشددر هددذا اللددرار
خ المشددار اليددت ويتحمددل صدداحب تجدداوز خمددس سددنوات تبدددأ مددن التدداري

العمدددل فدددى حالدددة التلسددديع بدددأداء ريدددع الاسدددتثمار والمبدددالل الاضدددافية 
 .المنصوا عليها فى المادة السابلة

 
 .ينشر هذا اللرار فى الوقائع المصرية -8مادة 

 
 وزيرة     
 الشئون والتأمينات الاجتماعية        
 ) دكتورة آمال عثمان (    
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   القرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدل                                                          

 
171 

 
 تلـــــــدير

 30أعباء المدة الاعتبارية فى المحافظات النائية عبلا لللانون رقم 
 1978لسنة 

 :بيانات أساسية :أولا
 :أسم المؤمن عليت

 19/  /     :تاريخ الميلد   : رقم التأمين 
 :محافظة   :محافظة  :محافظة :المحافظة أوالمحافظات التى عمل بها

 19/ /      19/ /    19/ /        :فى المحافظـةتاريخ انتهاء الخدمة 
 19/ /     19/ /     19/ /           :تاريخ بداية الخدمة فى المحافظــة

 ـــــــــــــــ ــــــ ـــ ـــــــ                 
 :مدة العمل بالمحافظــــــة

 :تلدير أعباء المدة الاعتبارية :ثانيا
 فى حالة انتهاء الخدمت   فى حالة انتهاء الخدمت  فى حالة انتهاء الخدمت  

مددع اسددتحلاق المعدداش  مددع اسددتحلاق صددرض الدفعددت الواحددده  مددع عدددم اسددتحلاق 
 الصرض 
 يوم شهر سنة           يوم شهر سنة                     يوم شهر سنة 

 مدة العمل                 مدة العمل           مدة العمل       

 
     المبلل الملابل لكل سنة         قيمة التعويض =      ة الرأسمالية للجنيةالليم

 المندداظر لسددن المددؤمن عليددت     لواحد =ا
 تداريخ تدرك الخدمدة مدن الجددولتسددد بالشديك رقدم         فى الليمة الرأسمالية للمعاش

 اللدانون رقدم( المرفدق ب4رقدم )  بمبلدل        19تسددت بالشيك رقدم     بتداريخ / /  
ا جر × 75 فرى            لسنة        بمبلل          على بنك19بتاريخ  / /      79

                          فرى         فى تاريخ انتهاء علي بنك
 الخدمة= عبء المدة الاعتبارية =

 تسدد بالشيك رقم     بتاريخ              
 فرى  على بنك    بمبلل                         
 الى                               الى        الي

 
  تحريرا فى      /    /

 مدير جهاز التأمينات      
  
 
 
 
 
 



   القرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدل                                                          

 
172 

 
 

 قرار وزار 

 1980لسنة  110رقم 
 10/5/1980صادر فى 

 بشأن

 قواعد واجراءات صرض المعاشات الملررة
 للعاملين السابلين بمنشآت اللعاى الخاا 

 آلت للدولة التى
 

 ،وزير التأمينات
باصددار قدانون  1959لسدنة  92بعدد الاعدلى علدى اللدانون رقدم 

 .1961لسنة  143التأمينات الاجتماعية المعدل باللانون رقم 
 بشأن المعاشات الاستثنائية. 1964لسنة  71وعلى اللانون رقم 

باصددددار قدددانون التدددأمين  1975لسدددنة  79وعلدددى اللدددانون رقدددم 
 .الاجتماعى

بتلرير اعانة اضافية  صحاب  1977لسنة  7وعلى اللانون رقم 
 .المعاشات المستحلين

فدددى شدددأن اعاندددة ال دددلء  1980لسدددنة  62وعلدددى اللدددانون رقدددم 
 .الاضافية  صحاب المعاشات والمستحلين

بتعدديل بعدض أحكدام قدانون  1980لسدنة  93وعلى اللانون رقم 
 .1975لسنة  79التأمين الاجتماعى الصادر باللانون رقم 
بشأن ا حكام  1977لسنة  214وعلى قرار وزير التأمينات رقم 
 .التى تتبع فى صرض المزايا التأمينية

 .10/5/1980وعلى المذكرة المعروضة عليها والمؤرخة فى 
 

 قـــــــــــرر
 

 93فددى تعبيددق أحكددام المددادة التاسددعة مددن اللددانون رقددم  -1مددادة 
معاش ملداره اثنى عشدر جنيهدا شدهريا  المشار اليت يربع 1980لسنة 

لكل من انتهت خدمتدت مدن العداملين بمنشدآت اللعداى الخداا التدى آلدت 
 :للدولة بأ  صورة وذلك متى توافرت فى شأنت احد  الحالات الآتية

  



   القرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدل                                                          

 
173 

لبلدددددوا سدددددن التلاعدددددد  1/1/1962انتهددددداء الخدمدددددة قبدددددل  -1
ا حدوال المنصوا عليها بلوائح المنشأة أو بلوا سدن السدتين بحسدب 

 .شهرا على ا قل 180متى كانت مدة الخدمة 
لثبوت العجز أو وقوى الوفداة  1/4/1964انتهاء الخدمة قبل  -2

قبل بلوا السن المشدار اليهدا فدى البندد السدابق متدى كاندت مددة الخدمدة 
 .ثلث أشهر متصلة أو ستة أشهر متلععة على ا قل
بعهدا وفلدا للدوانين ولا تخل ا حكام السابلة بالمعاشدات السدابق ر

 .التأمينات الاجتماعية المشار اليها
 

تسر  أحكام قانون التأمين الاجتماعى الصدادر باللدانون  -2مادة 
فى شأن المعاش المشار اليدت مدع مراعداة تحديدد  1975لسنة  79رقم 

ممددن  2/5/1980ع قبددل ـالمسددتحلين للمعدداش فددى حالددة وفدداة المنتيدد
 .4/5/1980اق فى تتوافر فى شأنهم شروع الاستحل

 
  :يربع المعاش للمستحلين بحد أدنى ملداره كالآتى -3مادة 

ستة جنيهات شدهريا لررملدة أو المعللدة وفدى حالدة التعددد يلسدم 
 .بينهن بالتساو  على ألا يلل نصيب الواحدة منهن عن جنيهن

 .جنيهان لكل من باقى المستحلين
الحدد ا دندى  واذا ترتب على رفدع معداش أ  مدن المسدتحلين الدى

المشار اليت أن زاد مجموى معاشاتهم علدى خمسدة عشدر جنيهدا شدهريا 
د الادندى بنسدبة اللددر الدذ  ـخصمت الزيدادة ممدن رفدع معاشدت الدى الحد

 رفع بت معاشت الى مجموى ما رفعت بت معاشات مجموى المستحلين.
 

لا تسر  فى شأن المعاشات المشار اليهدا أحكدام كدل مدن  -4مادة 
بتلريدر اعاندة اضدافية  صدحاب المعاشدات  1977لسنة  7رقم  اللانون

فددى شددأن اعانددة ال ددلء  1980لسددنة  62والمسددتحلين واللددانون رقددم 
 .الاضافية  صحاب المعاشات والمستحلين

 
يمددنح مدن سددبق منحدت معاشددا مدن المنتيعددين بالمعاشددات  -5مدادة 

 .المشار اليها المعاش ا كبر
 

مدددة للتأميندددات الاجتماعيدددة صدددرض تتدددولى الهيئدددة العا -6مدددادة 
 .المعاشات المشار اليها على حساب الخزانة العامة

  



   القرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدل                                                          

 
174 

تلع فى دائرتت محل اقامدة المنتيدع أو  الذيويختا مكتب الهيئة 
وال بتسددوية وصددرض المعاشددات المشددار ـالمسددتحلين عنددت بحسددب ا حدد

 اليها 
 

مدددع مراعددداة المسدددتندات المعلوبدددة لصدددرض الحلددددوق  -7مدددادة 
لسدددنة  214م ـدددـة المنصدددوا عليهدددا فدددى اللدددرار الدددوزار  رقالتأمينيددد
 :المشار اليت يرفق مع علب الصرض المستندات الآتية 1977
 .المستند المثبت لتاريخ ميلد المنتيع -1
شهادة معتمدة من المنشأة التدى كدان يعمدل بهدا المنتيدع مبيندا  -2

يزاولهددا  فيهددا تدداريخ التحاقددت بالعمددل ونددوى العمددل أو المهنددة التددى كددان
 .وتاريخ وسبب انتهاء الخدمة

ويعيى من تلدديم هدذه الشدهادة الحدالات التدى توجدد فيهدا البياندات 
 .المعلوبة بملض اشتراك المنتيع بالهيئة

وفى حالة تعذر الحصول على الشهادة المشار اليها أو عدم وجود 
أة ـدددـالبياندددات المعلوبدددة يمكدددن اثبدددات وجدددود علقدددة العمدددل بدددين المنش

 .تيع بأ  مستند آخر تعتمده الهيئةوالمن
 

 .ينشر هذا اللرار بالوقائع المصرية -8مادة 
  
 وزيرة        
 الشئون والتأمينات الاجتماعية          
 ) دكتورة آمال عثمان (       
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   القرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدل                                                          

 
175 

 
 قرار

 1980لسنة  128رقم 
 31/5/1980الصادر فى 
 (1) 1984لسنة  32والمعدل باللرار رقم 

 (2) 1989لسنة  6اللرار رقم و
 بشأن

 لجان اثبات عدم وجود عمل آخر لد 
 صاحب العمل للمؤمن عليت صاحب

 العجز الجزئى
 

 ،وزيرة التأمينات الاجتماعية
بعد ااعلى على قانون التأمين الاجتمداعى الصدادر باللدانون رقدم 

 .1980لسنة  93المعدل باللانون رقم  1975لسنة  79
لسدنة  49اللو  العاملة والتدريب المهندى رقدم وعلى قرار وزير 

بتحديددد مواعيددد واجددراءات عمددل اللجنددة المشددكلة لاثبددات عدددم  1977
ؤمن عليددت صدداحب العجددز ـددـوجددود عمددل آخددر لددد  صدداحب العمددل للم

 الجزئى 
وعلددى موافلددة وزيددر  الدولددة لللددو  العاملددة والتدددريب المهنددى 

 .والصحة
 .للتنظيم والادارةوعلى موافلة رئيس الجهاز المركز  
 .29/5/1980وعلى المذكرة المعروضة علينا بتاريخ 

 .وبناء على ما أرتآه مجلس الدولت
 قـــــــــــــــرر

 
( مددن 18تشددكل اللجددان المنصددوا عليهددا فددى المددادة ) -1مددادة 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
مددن الوقددائع المصددرية الصددادر فددى  226بالعدددد  1980لسددنة  128( نشددر اللددرار الددوزار  رقددم 1)
 27/5/1984( وقد تم تعديلدت اعتبدارا مدن  14ليعمل بت اعتبارا من تاريخ نشره ) م 1/10/1980

مددن الوقددائع  124ونشددر بالعددد  16/4/1984) صدددر فدي  1984لسددنة  32بداللرار الددوزار  رقدم 
 ،( 8/10/1984) بتدداريخ  228ثددم أعيددد نشددره بالعدددد  00 27/5/1984المصددرية الصددادرة فددى 

بحيث أصبح ممثل الهيئدة التأمينيدة المختصدة ملدررا للجندة بددلا مدن ممثدل شدئون العداملين أو اللدو  
العاملددة مددع علددد اجتماعددات اللجنددة بملددر منعلددة الهيئددة التأمينيددة المختصددة بدددلا مددن مديريددة شددئون 

 .العاملين أو اللو  العاملة
 0تاريخ نشره  ويعمل بت من 22/1/1989( صدر 2)

  



   القرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدل                                                          

 
176 

 :(1)قانون التأمين الاجتماعى المشار اليها على الوجت الآتى 
بالنسبة للمؤمن عليهم من العاملين بالجهاز الادار  للدولدة  :أولا

 :والهيئات العامت
مدير المنعلت المختصة بالهيئة العامة للتدأمين والمعاشدات أو  -1

 ) ملررآ (              .اللائم بعملت
 .ل مديرية شئون العاملين بالمحافظةممث -2
 .عبيب من الهيئة العامة للتأمين الصحى تختاره الهيئت -3
 .ممثل عن صاحب العمل -4
اللجنة النلابيدة أو النلابدة العامدة فدى حالدة ممثل عن التنظيم النلابى  -5

 .عدم وجود لجنة نلابية

م بالنسدددبة للمدددؤمن علددديهم مدددن العددداملين باللعددداعين العدددا :ثانيدددا
 :والخاا
مدير المنعلة المختصدة بالهيئدة العامدة للتأميندات الاجتماعيدة  -1

 ) ملررآ (    . أو من ينيبت
 .مثل مديرية اللو  العاملة -2
 .عبيب الصحة المهنية بمديرية اللو  العاملة -3
 .ممثل عن صاحب العمل -4
ى حالدة اللجنة النلابيدة أو النلابدة العامدة فدممثل عن التنظيم النلابى  -5

 .عدم وجود لجنت نلابية

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــ
ووفلدا للمدادة الثانيدة مدن هدذا اللدرار  ،1984لسدنة  32( مستبدلة بالمادة ا ولى مدن اللدرار رقدم 1)

 :والنا قبل التعديل كالآتى ،تاريخ نشره 27/5/1984يعمل بالنا الجديد اعتبارا من 
( مدن قدانون التدأمين الاجتمداعى 18نصدوا عليهدا فدى المدادة )تشكل اللجان الم -1)) مادة 

 :المشار اليت على الوجت الآتى
 :بالنسبة للمؤمن عليهم من العاملين بالجهاز الادار  للدولة والهيئات العامة :أولا
 ملررا مدير مديرية شئون العاملين بالمحافظة أو من ينيبت  -1     
 هيئة العامة للتأمين والمعاشات أو اللائم بعملتمدير المنعلة المختصة بال -2     
 .عبيب من الهيئة العامة للتأمين الصحى تختاره الهيئة -3     
 .ممثل عن صاحب العمل -4     
  .ممثل عن التنظيم النلابى أو النلابة العامة فى حالة عدم وجود لجنة نلابيت -5     
 :للعاى العام والخاابالنسبة للمؤمن عليهم من العاملين با :ثانيا
 .مدير مديرية اللو  العاملة أو من ينيبت -1    
مدير المنعلة المختصة بالهيئة العامة للتأمينات الاجتماعية أو من ينيبدت مدن رؤسداء  -2    

 .المكاتب
 ) = (.عبيب الصحة المهنية بمديرية اللو  العاملة -3    
 
 
 
 
 
 



   القرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدل                                                          

 
177 

  
بيددة المختصددة ثبددوت عجددز قددررت اللجنددة الع إذا - (1)( 2مددادة )

ن أداء عملدددت ـدددـالمدددؤمن عليدددت عجدددزا جزئيدددا مسدددتديما يحدددول بيندددت وبي
ن ـا صددلى ولددم يكددن لددد  صدداحب العمددل عمددل آخددر يناسددب حالددة المؤمدد

عليددت إلتددزم صدداحب العمددل بعلددب عددرض المددؤمن عليددت علددى اللجنددت 
اره ـالمنصددوا عليهددا فددى المددادة ا ولددى خددلل شددهر مددن تدداريخ اخعدد

ويعددد عدددم علددب صدداحب العمددل عددرض  ،المددؤمن عليددت بثبددوت عجددز
ود عمدل ـدـالمؤمن عليت علدى اللجندة خدلل هدذا الميعداد اقدرارا مندت بوج

 .آخر لديت يناسب حالة المؤمن عليت
كما يكون للمؤمن عليت خلل شهرين من تاريخ اخعاره بلرار     

رة ـاللجندددة العبيدددة علدددب عرضدددت علدددى اللجندددة المشدددار اليهدددا فدددى اليلددد
ويعد عدم علدب المدؤمن عليدت العدرض علدى اللجندة خدلل هدذا  ،سابلةال

 .الميعاد اقرارا منت بلبول العمل الآخر
 

 :يلدم العلب المشار اليت فى المادة السابلة الى -3مادة 
ملدددرر اللجندددة المختصدددة بالنسدددبة للمدددؤمن علددديهم العددداملين  -1

 .بالجهاز ا دار  للدولة والهيئات العامت واللعاى العام
مكتددب الهيئددة العامددت للتأمينددات الاجتماعيددت المخددتا بالنسددبة  -2

وعلى المكتب ارسدال العلبدات  ،للمؤمن عليهم العاملين باللعاى الخاا
التدى تدرد اليدت الدى اللجندة المختصدة خدلل عشدرة أيدام علدى ا كثدر مددن 

 .تاريخ ورودها اليت
وفدددى جميدددع ا حدددوال ترفدددق بالعلدددب شدددهادة ثبدددوت العجدددز وأيدددة 

ستندات أخر  ير  ملدم العلب أهميدة الاعدلى عليهدا  ثبدات الحالدة، م
ى عليددت ـوتسددلم هددذه ا وراق بايصددال كمددا يجددوز أرسددالها بكتدداب موصدد

 .بعلم الوصول
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 .ممثل عن صاحب العمل -4=         
أو النلابدة العامدة فدى حالدة عددم وجدود لجندت  اللجندة النلابيدة :ممثل عن التنظيم النلدابى -5           

 .نلابية (
ل بددت اعتبددارا مددن ـددـويعم 22/1/1989ادر فددى ـــددـالص 1989لسددنة  6( نددا مسددتبدل بدداللرار 1)

 :والنا السابق كالآتى 000تاريخ نشره 
ار اليهددا ـددـعلددى صدداحب العمددل علددب عددرض حالددة المددؤمن عليددت علددى اللجنددة المش -2مددادة  

ؤمن عليددت ــددـاذا قددررت اللجنددة العبيددة المختصددة ثبددوت عجددز جزئددى مسددتديم لددد  الم بالمددادة ا ولددى
ب حالددة ـددـيحددول بينددت وبددين أداء عملددت ا صددلى وذلددك اذا لددم يكددن لددد  صدداحب العمددل عمددل آخددر يناس

 .المؤمن عليت
وللمؤمن عليت علدب عدرض حالتدت علدى اللجندة اذا لدم يعرضدها صداحب العمدل أو كدان العمدل 

 .غير مناسب لحالتت المسند اليت

  



   القرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدل                                                          

 
178 

تعددد كددل لجنددة سددجل تليددد فيددت العلبددات التددى تددرد اليهددا  -4مددادة 
 ويشمل على ا خا البيانات الآتية:

 .رقم وتاريخ ورود العلب الى اللجنة -1
 .اسم صاحب العمل وعنوانت ورقمت -2
 .نوى نشاع صاحب العمل -3
 شأنت  الثابت فى ونوى العجز الجزئىاسم المؤمن عليت ومهنتت ا صلية  -4

 
  (1)المختصة تعلد اللجنة المختصة اجتماعاتها بملرالمنعلة -5مادة     

خددلل علددى ملددرر اللجنددة أن يحدددد موعدددا لانعلدداد اللجنددة  -6مددادة 

وعليددت أن يخعددر ا عضدداء  عشددرة أيددام علددى ا كثددر مددن تدداريخ ورود العلددب
ت أخددر  يددر  بتدداريخ انعلدداد اللجنددة وباسددم المددؤمن عليددت وبأيددة بيانددا

د انعلداد اللجندة بأسدبوى علدى ـدـوذلدك قبدل موعرورة اخعار ا عضداء بهدا ــض

ول أو بالتسددلم ـددـم الوصـددـويكددون ا خعددار بكتدداب موصددى عليددت بعلا قددل 
 .باليد أو برقيا عند الضرورة

 
لا يكددددون انعلدددداد اللجنددددة صددددحيحا الا بحضددددور جميددددع  -7مددددادة 

العمدل عدن الحضدور للمدرة  على أندت اذا تخلدض ممثدل صداحب .أعضائها
 .الثانية جاز للجنة أن تنعلد وتصدر قرارها فى غيبتت

 
تلدوم اللجندة بعدد التأكدد مدن شخصدية المدؤمن عليدت وأن  -8مادة 

شهادة العجز الخاصة بت ثابت بهدا أن عجدزه الجزئدى يحدول بيندت وبدين 
أداء عملددت ا صددلى ببحددث مددد  تددوافر عمددل آخددر مناسددب لددد  صدداحب 

وللجندة فدى سدبيل ذلدك أن تلجدأ الدى كافدة الوسدائل  .العمل للمؤمن عليت
وعلددى صدداحب العمددل أن يلدددم كافددة  -لمعاينددة بمددا فددى ذلددك ا -والعددرق 

 .المستندات وا وراق التى تر  اللجنة الاعلى عليها
وفددى جميددع ا حددوال يجددب الا يتعددارض الليددام بالوظييددة أو العمددل 

 .الآخر مع الحالة الصحية للمؤمن عليت
تحرر اللجنة محاضر بأعمالها تثبت فيهدا مواعيدد انعلداد  -9مادة 

 .ذتت من اجراءات وما أصدرتت من قراراتجلساتها وما أتخ
 ـــــــــــــــــــــــــــــــ 
ا للمددادة الثانيددة مددن هددذا ـووفلدد 1984لسددنة  32( نددا مسددتبدل بالمددادة مددن اللددرار  الددوزار  1)

   ( 1984لسددنة  32) تدداريخ نشددر اللددرار  27/5/1984اللددرار يعمددل بددالنا الجديددد اعتبددارا مددن 
: تعلددد اللجنددت المختصددت إجتماعاتهددا بملددر مديريددة شددئون 5تى ) مددادة والددنا السددابق كددالا 000

 العاملين بالمحافظت أو مديرية اللو  العاملت بحسب ا حوال ( 

  



   القرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدل                                                          

 
179 

تصدر اللجندة قرارهدا با غلبيدة المعللدة  صدوات عددد  -10مادة 
 .وفى حالة التساو  يرجح الجانب الذ  فيت الملرر ،الحاضرين

رارها خلل شهر علدى ا كثدر مدن تداريخ وعلى اللجنة أن تصدر ق
 .أول اجتماى لها ويوقع عليت من ا عضاء

 
علدددى اللجندددة أن تخعدددر بلرارهدددا المدددؤمن عليدددت  (1) -11مدددادة 

وصاحب العمل ومنعلة الهيئة العامدة للتدأمين والمعاشدات المختصدة أو 
مكتددب الهيئددة العامددة للتأمينددات الاجتماعيددت المخددتا بحسددب ا حددوال 

 .ل ثلثة أيام من تاريخ صدور اللراروذلك خل
ويجوز للجنة فى حالة صدور قرارها بوجود عمل مناسب أن تعيد 

ؤمن عليددت ـالنظددر فددى هددذا اللددرار اذا قدددم أ  مددن صدداحب العمددل أو المدد
خلل شهر على ا كثر من تاريخ اخعداره بداللرار مسدتندات تدر  معهدا 

 .اللجنة اعادة النظر فيت
 

ن عليددت ـددـصدداحب العمددل انهدداء خدمددة المؤملا يجددوز ل -12مددادة 
ود ـددـصدداحب العجددز الجزئددى المسددتديم الا بعددد أن تلددرر اللجنددة عدددم وج

 .عمل آخر مناسب لت لد  صاحب العمل
 

 .يل ى كل حكم يخالض أحكام هذا اللرار -13مادة 
 

ينشر هذا اللدرار فدى الوقدائع المصدرية ويعمدل بدت مدن  -14مادة 
 وزيره التأمينات الاجتماعية              .(2تاريخ نشره )

 ووزيرة الدولة للشئون الاجتماعيـة                    
 ـــــــــــــــــــــــــــــــ

ويعمددل بددت مددن تدداريخ نشددره  22/1/1989الصددادر فددى  1989لسددنة  6( مسددتبدلت بدداللرار رقددم 1)
  :والنا السابق كالآتى 000
خعر ملدم العلب وصاحب العمدل ومكتدب الهيئدة العامدة للتأميندات على اللجنة أن ت -11)) ماده       

 .الاجتماعية المختا بحسب ا حوال وذلك خلل ثلثة أيام من تاريخ صدوره ((
بددددأ العمدددل بددداللرار الدددوزار  اعتبدددارا مدددن  :1/4/1984( العمدددل بالتعدددديلت اعتبدددارا مدددن2)      

 1984لسدنة  32م ـدـدلة باللرار الدوزار  رقمع مراعاة بدء العمل بالنصوا المستب 1/10/1980
ا أندت نشدر مدرتين ا ولدى ــدـذ  لاحظنـــرار والــــر هذا اللـــ( اعتبارا من  تاريخ نش 5، 1) المادتين 

 0 8/10/1984الصادر فى  228والثانية بالعدد  27/5/1984فى 

  
 
 
 
 



   القرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدل                                                          

 
180 

 
 قرار

 1980لسنة  159رقم 
 21/7/1980صادر فى 

 فى شأن

راءات فى صرض اعانة العجز لصاحب قواعد واج
 (1)معاش العجز الكامل المستديم 

 
 ،وزير التأمينات الاجتماعية

باصددار قدانون  1975لسدنة  79بعدد الاعدلى علدى اللدانون رقدم 
  .1980لسنة  93التأمين الاجتماعى المعدل باللانون رقم 

 77لسددنة14 2وعلددى اللددرار وزيددر التأمينددات الاجتماعيددة رقددم 
 وزيددر لاحكددام التتتتبددع فددى صددرض المزايددا التأمينيددة وعلددى قددراربشددأن ا

شأن تشكيل لجنة التحكيم العبتوتنظيم  في  77لسنة 215التأمينات رقم
 عملها.

وعلددى كتدداب السدديد الدددكتور رئدديس مجلددس ادارة الهيئددة العامددة 
بتحديددد حددالات العجددز  26/5/80المددؤرف فددى 3280قددم للتددأمين الصددحى ر
ا  للمعاونددة الدائمددةمن شددخا آخددر وعلددى كتدداب المسددتديم التددى تحتدد

 730705رقدددمرئدديس مجلدددس ادارة الهيئدددة العامدددة للتدددأمين والمعاشدددات 

 .26/5/80المؤرف فى 

وعلددى كتدداب السدديد رئدديس مجلددس ادارة الهيئددة العامددة للتأمينددات 
 .30/6/1980المؤرف في  2196الاجتماعية رقم 

 .وعلى مذكرة السيد وكيل أول الوزارة
 

 :قــرر
يسددتحق صدداحب المعدداش العجددز الكامددل المسددتديم اعانددة  -1مددادة 

شهريا من قيمة ما يستحلة من معاش فى الحدالات  %20عجز تلدر بـ 
 :الاتية

 .فلد البصر فلدا كليا -1
 .فلد الذراعين -2
 .فلد العرفين السيليين -3
 .الشلل الرباعى الكامل -4

 ــــــــــــــــــــــــــــ
 .14/9/1980ئع المصرية الصادر فى من الوقا 211رقم  ( نشر بالعدد1)

  



   القرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدل                                                          

 
181 

 .شلل العرفين السيليين الملعد عن الحركة -5
 .الشلل النصيى التام الملعد عن الحركة -6
 .المرض العللى -7
 .هبوع الللب المزمن الشديد -8
التشوهات الشديدة بالعظام والمياصل والضمور العضلى التدى  -9

 .تلعد عن الحركة
 ا ورام الخبيثة المصحوبة بمضاعيات تعجز عن الحركة. -10
التدى تلدرر الهيئدة العامدة حالات العجز الكامل المستديم ا خر   -11

للتددأمين الصددحى حاجتهددا للمعاونددة الدائمددة مددن شددخا آخددر للليددام بأعبدداء الحيدداة 
أو  ة المشدار اليهداـدـس ادارة الهيئـدـس مجلــدـوتعتمد هذه الحدالات مدن رئي ،اليومية
 .من ينيبت

 
اذا قددررت الهيئددة العامددة للتددأمين الصددحى عجددز المددؤمن  -2مددادة 

عليت عجزا كدامل مسدتديما فيتعدين أن تلدرر فدى الوقدت ذاتدت مدتحاجتدت 
 .الى المعاونت الدائمة من شخا آخر للليام بأعباء الحياه اليومية

 
إذا استدعت حالة صاحب معاش العجدز الكامدل المسدتديم  -3مادة 

جددت الددى المعاونددت الدائمددت اليوميددة مددن شددخا آخددر فلددت أن يتلدددم الحا
 .بعلب لعرضت على الهيئة العامة للتأمين الصحى

( المرفق من أصل وصورتين 1ويحرر العلب على النموذ  رقم )
ويسدلم لمكتدب الهيئدة العامدة للتأميندات الاجتماعيدة المخدتا أو منعلددة 

لهدددا المدددؤمن عليدددت بحسدددب الهيئدددة العامدددة للتدددأمين والمعاشدددات التدددابع 
 .ويجوز أن يرسل العلب بكتاب موصى عليت بعلم الوصول ،ا حوال

وتحتيظ الهيئة المختصة بصورة من العلب لدديها وترسدل ا صدل 
والصورة ا خر  خلل سبعة أيدام علتدا كثر الدى الجهدة العبيدة لتلريدر 
مددد  حاجددة صدداحب المعدداش للمعاونددة الدائمددة مددن شددخا آخددر وعلددى 

ة العبيدة اصددار قرارهدا خدلل عشدرة أيدام علدى ا كثدر مدن تدداريخ الجهد
 .ورود العلب اليها

 
يتعين لصدرض اعاندة العجدز المشدار اليهدا لحدالات العجدز  -4مادة 

تلدديم علدب مدن  4/5/1980الكامل المستديم التتتثبت فيهدا العجدز قبدل 
صاحب المعاش وتتبع فى هذا الشدأن الاجدراءات المنصدوا عليهدا فدى 

 .ادة السابلةالم
 



   القرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدل                                                          

 
182 

يتم اثبات مد  الحاجة الى المعاوندة الدائمدة مدن شدخا  -5مادة 
ويعتبدر هدذا النمدوذ  أحدد مسدتندات  ،( المرفدق2آخر بموجب النموذ  رقم )

 .ملض التأمين الاجتماعى للمؤمن عليت

اذا قررت الجهة العبية عدم حاجة صاحب معداش العجدز  -6مادة 
ر فلددت أن ـددـيددة الدائمددة مددن شددخا آخالكامددل المسددتديم للمعاونددة اليوم

لسددنة  215يعلددب اعددادة النظددر فددي قرارهددا وفلددا  حكددام اللددرار رقددم 
المشددار اليددت وذلددك خددلل شددهر مددن تدداريخ علمددت بلددرار الجهددة  1977
 .العبية

تصدرض اعانددة العجدز المشدار اليهددا اعتبدارا مدن التدداريخ  -7مدادة 
 :الاتى بيانت بحسب ا حوال

ت للحددالات المنصددوا عليهددـا فددى البنددود بالنسددب 4/5/1980 -1
 ( التى ثبت فيها العجز قبل التاريخ المذكور1من المادة )10:1من 

تدداريخ اسددتحلاق المعدداش بالنسددبة للحددالات المشددار اليهددا فددى  -2
 .4/5/1980البند السابق التى ثبت فيها العجز اعتبارا من 

صداحب  أول الشهر التدالى لتداريخ تلريدر الجهدة العبيدة حاجدة -3
ا آخدددر بالنسدددبة ل يدددر ـدددـالمعددداش للمعاوندددة الدائمدددة اليوميدددة مدددن شخ

 .مشار اليها فى البندين السابلينالحالات ال
 

رر ـيعاد توقيع الكشض العبدى علدى صداحب المعداش الملد -8مادة 
لت الاعانة المشدار اليهدا سدنويا لتلريدر مدد  اسدتمرار حاجتدت للمعاوندة 

ر  ـددـك بالنسددبة للحددالات التددى تالدائمددة اليوميددة مددن شددخا آخددر وذلدد
الهيئدددة العامدددة للتدددأمين الصدددحى أن حاجتهدددا للمعاوندددة اليوميدددة قابلدددة 

 .للنتهاء
 

تلعع الاعانة اعتبارا من أول الشهر التالى لتاريخ تحلق  -9مادة 
 :احد  الحالات الاتية

 .التحاق صاحب المعاش بأ  عمل أو مزاوالة أ  مهنة -1
اونددة اليوميدة الدائمدة مددن شدخا آخددر زوال الحاجدة الدى المع -2

 .بناء على أخعار من الهيئة العامة للتأمين الصحى
فددى حالددة عدددم تلدددم صدداحب المعدداش لاعددادة تدداريخ اعددادة اليحددا  -3

 .توقيع الكشض العبى عليت

 .وفاة صاحب المعاش -4
 .ينشر هذا اللرار فى الوقائع المصرية -10مادة 
 ووزيرة الدولة للشئون الاجتماعيةية وزيرة التأمينات الاجتماع      

  



   القرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدل                                                          

 
183 

      
 :(1)ئة ـالهي

 :منعلـــــة
 :مكتــــــب

 
 

 علب صرض اعانة عجز عبلا
 ( مكرر من قانون التأمين الاجتماعى102للمادة )

 المعدل باللانون 1975لسنة  79رقم 
 1980لسنة  93رقم 

 
 :اسم صاحب معاش العجز الكامل

 :رقم ربع أو ملض المعاش
 :خ ثبوت العجز الكاملتاري
 :ــــوانــــــالعنـــ

 :الحالة الاجتماعيــة
 :أسباب تلديم العلب

 :مرفلات العلب ) ان وجدت (
 19تحريرا فى    /    /    

    
 توقيع صاحب المعاش     

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
يئددة العامددة للتأمينددات الاجتماعيددة حسددب ا حددوال ( الهيئددة العامددة للتددأمين والمعاشددات أو اله1)

م الدوزارة / المصدلحة / وفى حالة صرض المعاش عن عريق احد  الوزارات يسدتبدل هدذا البيدان باسد
 .الهيئة



   القرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدل                                                          

 
184 

  
 الهيئة العامة للتأمين الصحى

  
 شهادة باستحلاق / عدم استحلاق إعانة عجز     

 
 :تحرر بمعرفة اللجنة العبية العامة

 :علاد اللجنةتاريخ ان
 :اسم صاحب معاش العجز الكامل

 :رقم ربع المعاش
 :تاريخ ثبوت العجز الكامل

 :الهيئة المختصة بصرض المعاش
 :الشهادات العبية الملدمة من صاحب المعاش

 :وصض الحالة
 :قـــــرار اللجنـة

( مدن  103يستحق / لا يسدتحق اعاندة العجدز الملدررة بالمدادة ) 
 1980لسدنة  93المعددل باللدانون رقدم  1975 لسدنة 79اللانون رقم 

 :لرسباب الاتية
 19تاريخ اعادة اليحا العبى    /   /   

 
 توقيع أعضاء اللجنة      

 توقيع صاحب المعاش بالعلم 
 (1)يعتمد       
 رئيس مجلس الادارة       
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
مجلددس ادارة الهيئددة العامددة للتددأمين الصددحى علددى حددالات العجددز الكامددل  ( يلتصددر أعضدداء رئدديس1) 

 0 21/7/1980بتاريخ  159غير المحددة باللرار الوزار  رقم 



   القرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدل                                                          

 
185 

  
 قرار وزار 

 1980لسنة  183رقم 
 20/8/1980صادر فى 

 فى شأن

 ا حكام والشروع الخاصة بعوابع التأمين
 الاجتماعى

 ،وزير التأمينات الاجتماعية
باصددار قدانون  1975لسدنة  79عدلى علدى اللدانون رقدم بعدد الا

 .التأمين الاجتماعى
باصدددار قددانون التددأمين  1980لسددنة  112وعلددى اللددانون رقددم 

 .الاجتماعى الشامل
 .وبناء على ما إرتاه مجلس الدولة

 
 :قـــــــــــــــرر

يصددددر مجلدددس ادارة الهيئدددة المختصدددة عوابدددع سدددداد  -1مدددادة 
الاجتمدداعى )) عوابددع التددأمين الاجتمدداعى (( وتحدددد اشددتراكات التددأمين 

وتعتبر فى حكدم النلدود فدى مجدال  ،قيمتها ونشأتها ونماذجها بلرار منت
 .الاغراض التى صدرت من أجلها

 .وتتحمل الهيئة المصدرة لها نيلات اصدرها
 

تتولى الهيئة العامة المصدرة بيدع العوابدع المشدار اليهدا  -2مادة 
د بددذلك لجهددات أخددر  بالشددروع وا وضدداى التددى ويجددوز لهددا أن تعهدد

 .يلررها مجلس ادارتها
 

علددى الجهددات التددى يسددند اليهددا بيددع العوابددع أن تخعددر  -3مددادة 
الهيئددة المصدددرة بمددا يددتم بيعددت مددن عوابددع وتوريددد قيمتهددا وذلددك كددل 

 .شهرين
 

تصرض العوابع من المخازن بموجب اذن صرض وتعتبدر  -4مادة 
شددأنها أحكددام اللددوائح الماليددة للهيئددة العامددة عهدددة شخصددية تتبددع فددى 

 .المصدرة لها
 



   القرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدل                                                          

 
186 

يجب التأمين على أمناء مخازن العوابع وأصحاب العهدد  -5مادة 
الشخصددية لددد  صددندوق التددأمين علددى أصددحاب العهددد ولا يجددوز تسددليم 

 .هذه العوابع الى عامل غير مؤمن عليت
 

دوث يجب على المسئول عن عهددة العوابدع فدى حالدة حد -6مادة 
أ  فلد أو تلض لها ابلا ا مدر الدى رؤسدائت لاتخداذ الاجدراءات اللزمدة 
والتحددر  عددن سددبب اليلددد وتشددكل لجنددة لجددرد العهدددة وحصددر العوابددع 

 .الميلودة
ابددلا  -بعددد اجددراء التحليددق الددلزم  -وعلددى السددلعة المختصددة 

 .النيابة العامة اذا كان فى ا مر شبهة جريمة
 

العامدة المصددرة مجموعدة  دفتريدة ماليدة  تمسدك الهيئدة -7مدادة 
 .لتسجيل حركة العوابع بأنواعها من حيث عددها وقيمتها وفئاتها

 
يعاد النظر فى نمداذ  العوابدع المعمدول بهدا علدى فتدرات  -8مادة 

 .دورية يحددها اللرار الصادر باستخدامها
وتعلن الهيئة العامة المصدرة عن مواعيد انتهاء ميعدول العوابدع 

رة كافيددة ـديمددة وبدددء اسددتعمال العوابددع الجديدددة علددى أن تتددرك فتددالل
 .يحددها مجلس ادارة الهيئة لاستهلك العوابع التى يتلرر استبدالها

 
يددتم الاعتددداد بعوابددع التددأمين الاجتمدداعى الملصددلة علددى  -9مددادة 

بعاقددات التددأمين باسددتعمال اختددام معينددة أو آلات تثليددب خاصددة تعدددها 
لهذا  ال رض بحيث تصبح العوابع غير صالحة لاعادة  الهيئة المصدرة

استعمالها وذلك عند استلم بعاقات التدأمين بعدد انتهداء مددة العمدل بهدا 
 .أو بسبب استحلاق صرض الحلوق التأمينية

ويثبت تاريخ الاعتداد بالعوابع بواسعة ا ختام أو الآلات المشدار 
 .اليها

لددددى بعاقددددة التددددأمين لا يعتددددد بددددالعوابع الملصددددلة ع -10مددددادة 
 .الاجتماعى اذا وجد بها أ  كشع أو تلض

 .يل ى كل حكم يخالض أحكام هذا اللرار -11مادة 
 

ينشر هذا اللدرار فدى الوقدائع المصدرية ويعمدل بدت مدن  -12مادة 
 وزيرة التأمينات الاجتماعية         .تاريخ صدورة

 والدولة للشئون الاجتماعيـة         
  



   القرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدل                                                          

 
187 

     
 وزار اللرار ال

 1980لسنة  197رقم 
 9/9/1980الصادر فى 

 1983لسنة  227والمعدل باللرار الوزار  رقم 
 بشأن

 فى اللعاى الخاا مناعياء صاحب العمل 
 من حصتت فى اشتراكات تأمين المرض %1أداء نسبة الـ 

 المخصصة  داء تعويض ا جر ومصاريض الانتلال 
 

 ،وزير التأمينات الاجتماعية
باصدددار قددانون التددأمين  75لسددنة  79اللددانون رقددم  ى علددىبعددد الاعددل

 الاجتماعى 

  9/9/1980وعلى المذكرة المعروضة علينا بتاريخ 
 :قــــــــــرر

 
يعيى صاحب العمل فى اللعاى الخاا من أداء نسبة الدـ  -1مادة 

من حصتت فى اشتراكات تأمين المرض المخصصدة  داء تعدويض  1%
ل ملابدددل التزامدددت بهدددذه الحلدددوق وذلدددك متدددى ا جدددر ومصددداريض الانتلدددا

 .صرحت لت الهيئة العامة للتأمين الصحى بعل  العاملين لديت
ويسر  ا عياء المشار اليت علدى الاشدتراكات المسدتحلة اعتبدارا 

رار الهيئدددة العامدددة للتدددأمين ـدددـمدددن أول الشدددهر التدددالى لتددداريخ صددددور ق
 .ديتالصحى بالتصريح لصاحب العمل بعل  العاملين ل

 
يسدر  حكدم المدادة السدابلة علدى الحدالات التدى صددرحت  -2مدادة 

بها الهيئة العامدة للتدأمين الصدحى لصداحب العمدل بعدل  العداملين لديدت 
 .قبل تاريخ العمل بهذا اللرار

 
 .(1)ينشر هذا اللرار فى الوقائع المصرية  -3مادة 
 والدولة للشئون الاجتماعيةوزيرة التأمينات الاجتماعية   

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
وتدم  1/10/1980مدن الوقدائع المصدرية الصدادر فدى  226بالعددد رقدم  197( نشر اللرار رقدم 1) 

 7/1/1984رية الصدادر فدى ـدـمدن الوقدائع المص 6بالعددد رقدم  1983لسدنة  227نشر اللدرار رقدم 
 .لىوقد أضاض هذا اللرار اليلرة الثانية لنا المادة ا و



   القرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدل                                                          

 
188 

 قرار

 1980لسنة  216رقم 
 6/11/1980 فيصادر 

 شأن في

 التيتحديد ا مراض المزمنة والمستعصية 
 (1)حكم العجز الكامل  فيتعتبر 

 
 ،وزير التأمينات

قددانون  بإصدددار 1975لسددنة  79بعددد الاعددلى علددى اللددانون رقددم 
  ،الاجتماعيالتأمين 

شدأن تحديدد  فدي 1976لسدنة  82وعلى قرار وزير التأمينات رقدم 
 حكم العجز الكامل، فيتعتبر  التيالامراض المزمنة والمستعصية 
 ،وعلى موافلة وزير الصحة

 ،وبناء على ما ارتاه مجلس الدولة
 

 قـــــرر
 

حكددددم العجددددز الكامددددل ا مددددراض المزمنددددة  فدددديـددددـ تعتبددددر  1مددددادة 
  :بيانها الآتيوالمستعصية 

ا كاندددت مصدددحوبة ـدددـ ا ورام الخبيثدددة بجميدددع أجدددزاء الجسدددم إذ 1
ممدا يحدد مدن  حيدويبثانويات أو كاندت مدؤثرة بدرجدة كبيدرة علدى عضدو 

  .قدرة المؤمن عليت على العمل
لا  الددذيـددـ مددرض هددودجكين ومددرض سددرعان ال دددد اللمياويددة  2

  .يستجيب للعل  خلل مدة تزيد عن سنتين
استنيذت جميع وسدائل  التيــ أمراض الدم الخبيثة مثل اللوكيميا  3

  .لعل  لمدة تزيد عن سنتين ولا ينتظر تحسنهاا
لا يسددتجيب للعددل  خددلل مدددة تزيددد علددى ثددلث  الددذيـددـ الجددذام  4

سنوات أو المصحوب بتشوهات واضحة بالوجت وا عراض تحد مدن قددرة 
 المؤمن عليت الانتاجية. 

جميددع وسددائل العددل  لمدددة  اسددتنيذت التدديـددـ ا مددراض العصددبية  5
ولا تشددديى ولا ينتظدددر تحسدددنها مثدددل شدددلل الاعدددراض  سدددنتين علدددى ا قدددل

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  .10/12/1980من الوقائع المصرية الصادر فى  278( نشر هذا اللرار بالعدد رقم 1)

  



   القرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدل                                                          

 
189 

ا ربعددة وشددلل العددرفين السدديليين وا مددراض العصددبية المضددعردة 
 العضدويالمنتشر ـدـ الصدرى التلدم مثل الشلل الرعاش وخوريا والتصلب 

  .لا يستجيب للعل  والذيالمؤكد والمتكرر النوبات 
المددزدو  إذا زادت مدددة  الرئددويالدددرن  :ـددـ ا مددراض الصدددرية 6

 الرئدويالعل  عن ثدلث سدنوات ولدم تسدتلر الحالدة ــدـ الانزيمدا والتليدض 
ــدـ  الرئدة المزدوجدة والواسدعة الانتشدار بدالرئتين وتكيساتوتمدد الشعب 

) إذا زادت مسدداحات التحجددر بددالرئتين  ،) السددليكورس ( الرئددويالتحجددر 
أو هبددوع  رئددويعددن ثلددث مسدداحة الرئددة اليمنددى ( لوكددان مصددحوبا بدددرن 

  .الللب
لا يسددتجيب لعددل  خددلل  الددذيـددـ هبددوع الللددب المددزمن المتلدددم  7

  .سنتين على ا قل
( 230/120)أكثدددددر مدددددن  ىالارتيددددداـدددددـ ضددددد ع الددددددم الشدددددديد  8

والمصحددددـوب بتضددددخم واجهدددداد بعضددددلة الللددددب تثبتددددت ملاسددددات الللددددب 
لا يستجيب للعدل  فدى مددة تزيدد عدن  والذيوالرسامات الكهربائية للللب 

 .سنيتن
ـددـ فشددل الكليتددين المددزمن المصددحوب بارتيدداى نسددبة بولينددا الدددم  9

ين بالدم تزيد عن ثمانية مليجرام ناتييمليجرام ونسبة الكر 300 كثر من 
 .مدة تزيد عن سنتين فيللعل   ب تستجيولا

المصحوب باستسلاء بالبعن وتليدض  المصريــ تضخم العحال  10
 .مدة سنتين على ا قل في ويستجيب للعل بالكبد 

المصحوبة بنزيض متكرر ولا يستجيب للعدل   ءالمري دواليــ  11
  .الجراحيأو التدخل  الدوائي

مدددة تزيددد عددن  فديللعددل   لا يسددتجيب الدذيـدـ مددرض أديسددون  12
  .سنتين

ـددـ ال رغرينددا الناتجددة عددن مددرض البددول السددكر  او أمددراض  13
 نوى من العلجات الجراحية أو الدوائية   يلا تستجيب  التيالشرايين 
ـددـ التشددوهات الناتجددة عددن أمددراض  الحركدديـدـ أمددراض الجهدداز  14

تزيدد نسدبتت  واصابات شديدة بالعظام والمياصدل والمسدببة لعجدز مسدتديم
المائة ( من الكياءة الحركية للجسم كلت  في) خمسة وسبعون  %75عن 

ـددـ أمدددراض ضدددمور العضدددلت باللددددم الددذ  يتسدددبب عنهدددا نلدددا اللددددرة 
  .فأكثر %75العضلية بنسبة 

زادت درجدددة الانتشدددار عدددن  إذاـدددـ الصددددفية ومدددرض بميجدددس  15
مدددة  فددي للجسددم ولا يسددتجيب للعددل  الجلددديمددن مسدداحة السددعح  75%

  .تزيد عن سنتين



   القرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدل                                                          

 
190 

لكدل عدين  1/60ــ ضدعض الابصدار الشدديد بدالعينين ) أقدل مدن  16
علدددى حددددة ( والدددذ  لا يتحسدددن باسدددتعمال النظدددارة العبيدددة أو العدددل  أو 

  .الجراحيالتدخل 
 

لسددنة  82ـددـ يل ددى قددرار وزيددر التأمينددات الاجتماعيددة رقددم  2مددادة 
  .(1)المشار اليت  1976
 

هددذا اللددرار فددى الوقددائع المصددرية ويعمددل بددت مددن  ـددـ ينشددر 3مددادة 
  .تاريخ نشره

        
 وزيرة التأمينات الاجتماعية                                 
 والدولة للشئون الاجتماعية        
 ) دكتورة / آمال عثمان (         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 . 14/4/1976 فيمن الوقائع المصرية الصادر  87ر هذا اللرار بالعدد رقم ( نش1)
 


